



IIM Raipur Hosts the 2nd Edition of Yukti Business Conclave 2024

Or

Scaling Success: IIM Raipur Hosts 2nd Edition of Yukti Business Conclave 2024

IIM Raipur hosts its two-day business conclave on the 23rd and 24th November

Raipur, November 24, 2024: The Indian Institute of Management (IIM) Raipur successfully hosted Yukti Business Conclave, a two-day event held from November 23 to 24 in the IIM Raipur campus. The conclave focused on aligning business strategies that support national development and benefit the environment and society. The conclave brought together thought leaders, entrepreneurs, and industry experts to share transformative insights on fostering innovation and achieving long-term business success in dynamic markets.

A panel discussion themed on the topic ‘Visva Kausalya: Startup to Scale Up’ Exploring Strategies for Sustainable Growth and Scalable Business Success, commenced bringing together industry leaders and visionaries, the conclave features insightful discussions led by the speakers Sumit Saxena, Global Associate Director, ScaleneWorks, Inder N. Dua, Partner, Infosys Consulting and Sridhar Neelakantan, CEO, Titan Engineering moderated by Prof. Prakriti Soral, HRM & Organizational Behavior, IIM Raipur.

The conclave underscored the importance of fostering conviction, adaptability, and collaboration to drive innovation and sustainable business success, making Yukti a vital platform for aspiring leaders and entrepreneurs. The panel explored critical strategies for scaling businesses while maintaining agility, emphasizing the significance of generalist and specialist roles, hiring for personality over mere skills, and the growing demand for specialized expertise in fields like AI, product engineering, and tech recruitment.

Sumit Saxena, highlighted the multifaceted nature of HR in startups, where employees must be adaptable and versatile, he mentioned, “Investing in the future is very important”, how our competence and capabilities can help us build something for ourselves and the idea for a startup is about identifying a problem you need to solve.

Inder N. Dua, dived into the versatility of startups, illustrating how innovation and entrepreneurial spirit can flourish within existing organizations, he mentioned, “Startup is a concept” and creating new ventures and managing multifaceted roles, from sales to recruitment, all while fostering a culture of collaboration and growth. He stated, “To find the inner strength in you, you have to find certain convictions. You build your convictions by focusing on things you believe”. He further emphasized on the importance of learning over success and failure during the startup journey.



Sridhar Neelakantan offered a unique engineer’s perspective, showcasing how technical backgrounds can translate into impactful roles in sales and marketing, stating, “Some of our best salespeople come from a deep engineering background.” He further highlighted the importance of a purpose that binds people together, “Purpose is a very important part of a startup” and conveyed the importance of time, “don’t delay, there is no better time than today”

The event concluded with a valedictory speech by, Sridhar Neelakantan along with the declaration and award ceremony for the winners of the constructive competition, “Board Room Simulation”, followed by a Vote of Thanks by Prof. Ramkumar M, Associate Professor and Chairperson, Students Affairs Committee (SAC), IIM Raipur. The insights shared by him added value and broadened the perspectives of the students of IIM Raipur greatly.

The two-day event provided valuable learnings and remarkable takeaways that will definitely help the students of IIM Raipur transform into well-established leaders in the dynamic world of leadership and business.

About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2024, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 14th in the MHRD-NIRF Business Ranking, in 2023, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.

For more information, please visit: www.iimraipur.ac.in







भा. प्र.सं. रायपुर में आयोजित हुआ युक्ति बिजनेस कॉन्क्लेव 2024 का दूसरा संस्करण

या

सफलता की ऊंचाइयों की ओर: भा. प्र.सं. रायपुर में युक्ति बिजनेस कॉन्क्लेव 2024 का दूसरा संस्करण आयोजित

भा. प्र.सं. रायपुर में 23 और 24 नवंबर को आयोजित हुआ दो दिवसीय बिजनेस कॉन्क्लेव के

रायपुर, 24 नवंबर, 2024: भारतीय प्रबंध संस्थान (भा. प्र.सं.) रायपुर ने युक्ति बिजनेस कॉन्क्लेव का सफलतापूर्वक आयोजन किया। यह दो दिवसीय आयोजन 23 और 24 नवंबर को भा. प्र.सं. रायपुर परिसर में आयोजित किया गया। इस कॉन्क्लेव का मुख्य उद्देश्य ऐसे व्यावसायिक रणनीतियों को उजागर करना था जो राष्ट्रीय विकास के साथ-साथ पर्यावरण और समाज को भी लाभान्वित करें। इस अवसर पर विचारशील नेताओं, उद्यमियों और उद्योग विशेषज्ञों ने बदलते बाजारों में नवाचार और दीर्घकालिक व्यावसायिक सफलता के तरीकों पर अपने विचार साझा किए।

‘विश्व कौशल: स्टार्टअप से स्केल अप’ विषय पर आधारित पैनल चर्चा का आयोजन किया गया। इसमें सतत विकास और विस्तार योग्य व्यावसायिक सफलता के लिए रणनीतियों पर चर्चा की गई। पैनल में प्रमुख वक्ताओं के रूप में सुमित सक्सेना (ग्लोबल एसोसिएट डायरेक्टर, स्केलिनवर्क्स), इंदर एन. दुआ (पार्टनर, इन्फोसिस कंसल्टिंग), और श्रीधर नीलकंठन (सीईओ, टाइटन इंजीनियरिंग) शामिल हुए। चर्चा का संचालन भा. प्र.सं. रायपुर की प्राध्यापिका प्रो. प्रकृति सोरल (एचआरएम और ऑर्गनाइजेशनल बिहेवियर) ने किया।

इस कॉन्क्लेव ने नवाचार और स्थायी व्यावसायिक सफलता को बढ़ावा देने के लिए दृढ़ विश्वास, अनुकूलनशीलता, और सहयोग की आवश्यकता पर बल दिया। पैनल ने इस बात पर चर्चा की कि व्यवसाय को विस्तार करते समय किस तरह फुर्ती बनाए



रखी जाए। वक्ताओं ने सामान्यतावादी और विशेषज्ञ भूमिकाओं, व्यक्तित्व आधारित भर्ती, और एआई, प्रोडक्ट इंजीनियरिंग, और टेक रिक्रूटमेंट जैसे क्षेत्रों में विशेषज्ञता की बढ़ती मांग पर जोर दिया।

सुमित सक्सेना ने स्टार्टअप्स में एचआर की बहुआयामी भूमिका पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा, "भविष्य में निवेश करना बहुत महत्वपूर्ण है।" उन्होंने यह भी बताया कि हमारी क्षमता और योग्यता हमें कुछ नया बनाने में मदद कर सकती है और स्टार्टअप शुरू करने का विचार एक समस्या को पहचानकर उसे हल करने पर आधारित होता है।

इंदर एन. दुआ ने स्टार्टअप्स की बहुमुखी प्रकृति पर चर्चा करते हुए बताया कि नवाचार और उद्यमशीलता की भावना मौजूदा संगठनों में भी फल-फूल सकती है। उन्होंने कहा, "स्टार्टअप एक अवधारणा है।" उन्होंने नए उद्यम बनाने और बिक्री से लेकर भर्ती तक के बहुआयामी कार्यों को संभालने के दौरान सहयोग और विकास की संस्कृति को बढ़ावा देने की आवश्यकता पर बल दिया। उन्होंने यह भी कहा, "आपके भीतर की ताकत को पाने के लिए आपको अपने विश्वासों को मजबूत करना होगा।"

****श्रीधर नीलकंठन**** ने एक इंजीनियर के दृष्टिकोण से बताया कि तकनीकी पृष्ठभूमि वाले लोग बिक्री और मार्केटिंग में प्रभावशाली भूमिका निभा सकते हैं। उन्होंने कहा, "हमारे कुछ सर्वश्रेष्ठ सेल्सपर्सन गहरी इंजीनियरिंग पृष्ठभूमि से आते हैं।" उन्होंने यह भी जोड़ा, "स्टार्टअप में उद्देश्य बहुत महत्वपूर्ण होता है। आज का समय सबसे अच्छा समय है, देरी न करें।"

कार्यक्रम का समापन श्रीधर नीलकंठन द्वारा दिए गए वैलिडिक्टरी भाषण और "बोर्ड रूम सिमुलेशन" प्रतियोगिता के विजेताओं की घोषणा और पुरस्कार समारोह के साथ हुआ। इसके बाद प्रो. रामकुमार एम (एसोसिएट प्रोफेसर और चेयरपर्सन, छात्र मामलों की समिति, भा. प्र.सं. रायपुर) द्वारा धन्यवाद ज्ञापन प्रस्तुत किया गया।



यह दो दिवसीय कार्यक्रम छात्रों के लिए नेतृत्व और व्यवसाय की बदलती दुनिया में उत्कृष्ट बनने की दिशा में मार्गदर्शन और प्रेरणा प्रदान करने वाला साबित हुआ।

भा. प्र.सं. रायपुर के बारे में:

2010 में स्थापित, भा. प्र.सं. रायपुर, देश के सबसे तेजी से विकसित हो रहे आईआईएम में से एक है। यह संस्थान नेतृत्व विकास, व्यावसायिक ज्ञान, अनुभव और संपर्कों का अद्वितीय समागम प्रदान करता है। 2024 में भा.प्र.सं. रायपुर ने 14वां स्थान (एमएचआरडी-एनआईआरएफ), 2023 में सीएसआर-जीएचआरडीसी रैंकिंग में पहला स्थान और आउटलुक-आईकेयर सूची में 8वां स्थान हासिल किया। नया रायपुर के सांस्कृतिक और आधुनिक परिवेश में स्थित, इसका अत्याधुनिक परिसर सीखने के लिए प्रेरणादायक माहौल प्रदान करता है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया देखें:
[www.iimraipur.ac.in](www.iimraipur.ac.in)